a importação de óleo diesel relativa à Declaração de Importação de número 0172110953-8 (DOC. 
04) e, em tal operação, teria recolhido o ICMS ST a menor, embora tivesse supostamente 

recolhido a maior o ICMS da operação própria. 

Assim, o agente autuante aponta o valor de R$32.028,27 (trinta e dois mil e vinte oito reais e vinte 
e sete centavos) como valor do saldo de ICMS-ST a recolher, aos quais seriam acrescidos 
R$19.216,96 (dezenove mil duzentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos), a título de multa 
pelo não pagamento. 

No entanto, a autuação não especifica como se deu o cálculo do valor do suposto saldo do ICMS 
ST ou mesmo qual a razão do recolhimento da IMPUGNANTE ter sido apontado como 
insuficiente, limitando-se a apontar que os valores seriam demonstrados “vide planilha de

[...]

suposto crédito tributário de ICMS ST, decorrente do recolhimento a menor quando da importação 
de mercadorias promovida pela IMPUGNANTE através da DI 0172110953-8 (DOC. 04) e registrada na 
nota fiscal nº 240 (DOC. 07). 

Na autuação, o agente autuante aponta o valor de R$32.028,27 (trinta e dois mil e vinte oito reais e 
vinte e sete centavos) como valor do saldo de ICMS-ST a recolher, aos quais seriam acrescidos 
R$19.216,96 (dezenove mil duzentos e dezesseis reais e noventa e seis centavos), a título de multa 
pelo não pagamento.  

Diz que a mera análise dos documentos atinentes à referida operação de importação, bem como 
das normas tributárias que regem a apuração e recolhimento do ICMS-ST dos combustíveis

[...]

recolheu corretamente o ICMS ST incidente na operação de desembaraço, considerando as normas 

ACORDÃO JJF Nº 0172-04/23-VD 4 

vigentes à época e os valores da operação praticada. Veja-se, em primeiro lugar, que a importação 
praticada pela empresa teve como objeto 1.182.261 kg de óleo diesel S10, no valor CIF de U$ 
725.205,28 (setecentos e vinte e cinco mil duzentos e cinco dólares e vinte e oito centavos), os 
quais, à cotação de R$3,2636 real-dólar vigente à época, perfaziam o montante de R$2.366.779,95 
(dois milhões trezentos e sessenta e seis mil, setecentos e setenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos). 

A tal valor soma-se o montante dos tributos aduaneiros incidentes, para chegar-se ao montante de 
$3.179.502,13 (três milhões, cento e setenta e nove mil, quinhentos e dois reais e treze centavos) 
que servirá de base para apuração do ICMS: 

Calculo ICMS - Diesel S-10 - BA 

VALOR IMPORTAÇÃO 2.366.779,97 
II - 
IPI - 
PIS 116.970,60 
COFINS 539.743,90 
TX SISCOMEX 214,50 
CIDE 71.144,85 
TUM - AFRMM 21,20 
ARMAZENAGEM 84.627,11

[...]

3.763.038,94 BC-ST REDUZIDA 

25% Alíquota 

940.759,73 Carga Tributária 18% ICMS - Redução BC 
177.679,22 ICMS-ST 25% 18% ICMS - Redução BC 

Dessa forma, tem-se que o valor do ICMS ST devido pela IMPUGNANTE na operação em questão, 
quando do desembaraço, é de $177.679,22 (cento e setenta e sete mil, seiscentos e setenta e nove 
reais e vinte e dois centavos). Referido valor foi devidamente recolhido pela empresa em favor do 
Estado da Bahia, conforme DAE em anexo (DOC. 06)., de forma que não há que se falar em 
recolhimento a menor do ICMS. 

Importa observar que os cálculos realizados pela IMPUGNANTE consideram os índices e